
  

 

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ  ПИЧАЕВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА 

ТАМБОВСКОЙ  ОБЛАСТИ 

 

                                                   Р Е Ш Е Н И Е 

 

 24апреля 2025года                    с. Пичаево                                                    №313  

 

 

     О внесении изменений в решение Совета депутатов Пичаевского 

муниципального округа Тамбовской области  от 26.04.2024 №198  «Об 

утверждении Правила благоустройства территории муниципального образования 

Пичаевский муниципальный округ Тамбовской области» 

 

Рассмотрев ходатайство администрации Пичаевского муниципального округа о 

внесении изменений в решение Совета депутатов Пичаевского муниципального 

округа Тамбовской области от 26.04.2024 №198  «Об утверждении Правила 

благоустройства территории муниципального образования Пичаевский 

муниципальный округ Тамбовской области», Совет депутатов Пичаевского 

муниципального округа Тамбовской области  решил: 

 

1. Внести в приложение к  решению Совета депутатов Пичаевского 

муниципального округа Тамбовской области от 26.04.2024 №198  «Об 

утверждении Правила благоустройства территории муниципального образования 

Пичаевский муниципальный округ Тамбовской области» следующие изменения:  

1.1. Дополнить   разделом 12.1.следующего содержания: 

«12.1.Содержание домашних и сельскохозяйственных животных, птиц.  

12.1.1. Владельцы домашних и сельскохозяйственных животных, птиц должны 

строго соблюдать градостроительный регламент, ветеринарные нормы, санитарно-

эпидемиологические правила и гигиенические нормативы. 

12.1.2. Скот, мелких животных и птицу должны содержать круглый год в 

предусмотренных для их содержания хозяйственных строениях и загонах, 

удовлетворяющих  санитарно-эпидемиологическим правилам, в пределах  

земельного участка собственника, владельца, пользователя согласно 

категории земель, находящихся в его собственности, владении,пользовании, 

исключающими их проникновение на территорию соседних участков. 

12.1.3. Хозпостройки для содержания скота и птицы должны быть удалены от 

водоразборных колонок, шахтных колодцев, каптажей родников, водоемов на 

расстояние не менее 20 метров. 

12.1.4. Не допускается содержание домашних животных и птиц на балконах, 

лоджиях, в местах общего пользования многоквартирных жилых домов. 

12.1.5. Владельцы животных обязаны предотвращать опасное воздействие 

своих животных на других животных и людей, а также обеспечивать тишину для 

окружающих в соответствии с санитарными нормами, соблюдать действующие 

санитарно-гигиенические и ветеринарные правила, а также выполнять иные 

требования в сфере содержания домашних животных, установленные 

законодательством. 



2 

  

 

12.1.6. Выпас сельскохозяйственных животных и птицы осуществляется на 

огороженных территориях либо на неогороженных территориях (пастбищах), 

отведенных для этих целей, на привязи или под надзором собственников или 

пастуха. 

12.1.7. Лица, осуществляющие выгул или выпас, обязаны не допускать 

повреждение или уничтожение зеленых насаждений, иных элементов 

благоустройства домашними и сельскохозяйственными животными. 

12.1.8. При выпасе сельскохозяйственных животных и птиц запрещено: 

 -  передвижение по общественной территории без сопровождающих лиц; 

 - прогон сельскохозяйственных животных через территории частных 

домовладений, производственных зон, зон инженерной и транспортной 

инфраструктур,  зон сельскохозяйственного использования (за исключением 

земельных участков, используемых для выпаса сельскохозяйственных 

животных), зон рекреационного назначения; 

   -  выпас скота и птиц в парках, скверах и других общественных местах. 

12.1.9. Складирование грубых кормов производить в соответствии с 

требованиями норм противопожарной безопасности. 

12.1.10. В хозяйствах необходимо устанавливать ограждения, обеспечивающие 

недопущение проникновения диких животных (за исключением птиц и мелких 

грызунов) на  территорию, где содержатся сельскохозяйственные животные  и 

птицы. 

12.1.11. Навоз в хозяйствах необходимо убирать и складировать на 

навозохранилищах и (или) площадках для хранения и биотермического 

обеззараживания навоза, расположенных на территории хозяйства вне здания, в 

котором содержится КРС.  При складировании навоза владелец животных не 

должен допускать загрязнения навозом дворов и территорий, прилегающих к 

границам земельного участка, выделенного ему под ЛПХ, крестьянское 

(фермерское) хозяйство и прочие, а в случае загрязнения немедленно устранить его 

(убрать навоз). 

12.1.12. Использование навоза и животноводческих стоков в качестве 

органических удобрений на сельскохозяйственных угодьях должно 

осуществляться с учётом норм охраны окружающей среды от загрязнений и 

безопасности для здоровья людей и животных. 

12.1.13. Утилизация биологических останков животных должна производиться 

в соответствии с ветеринарно-санитарными правилами сбора, утилизации и 

уничтожения биологических отходов. 

12.1.14. При содержании домашних и сельскохозяйственных животных и птиц 

запрещается: 

- загрязнять территорию населенного пункта экскрементами; 

- складировать навоз вне отведенных мест, а так же вблизи жилых помещений, 

колодцев, артезианских скважин и других альтернативных источников 

водоснабжения; 

- купать животных в водоемах и местах массового пребывания и купания людей; 

- сброс биологических отходов (трупов) в бытовые мусорные контейнеры, в 

водоемы, реки, болота территории общего пользования и вывоз их на свалки.». 

1.2. раздел 15 признать утратившим силу. 



3 

  

 

   2. Настоящее решение вступает в силу с 1 сентября 2025 года, но не ранее чем по 

истечении 90 дней со дня его официального опубликования. 

   3.Опубликовать настоящее решение  в  сетевом  издании «РИА «ТОП68» 

(www.top68.ru, свидетельство о регистрации ЭЛ № ФС 77-74008 от 29.10.2018). 

     4. Контроль за выполнением данного решения возложить на постоянную 

комиссию по вопросам местного самоуправления Совета депутатов Пичаевского 

муниципального округа Тамбовской области. 

 

 

 

 

Председатель Совета депутатов 

Пичаевского муниципального округа 

Тамбовской области           О.В.Киселев         

 

Глава Пичаевского муниципального 

округа Тамбовской области   В.Г.Лазутин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.top68.ru/

